
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 360 del 10/08/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Referendum Costituzionale Confermativo del 20 e 21 settembre2020 - 
Accertamento delle entrate ed impegno di spesa.

La sottoscritta Aurelia Asaro, Responsabile del Servizio 6°, attestando di non trovarsi in condizioni di 
conflitto di interesse nemmeno potenziale ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013 propone al Dirigente del Settore I la seguente proposta di determinazione:

Premesso  che:
 • il D.Lgs. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5 Maggio 
2009 n° 42 e smi" ha dettato i nuovi principi contabili introducendo i criteri della competenza finanziaria 
potenziata che per quanto riguarda le entrate prevede la loro contabilizzazione nel momento in cui il diritto di 
credito diviene certo, liquido ed esigibile;
• l'allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 al punto 3 pone l'obbligo di accertare tutte le entrate;

Visto l'art. 179 del D.Lgs 267/2000 in tema di accertamento;

Considerato che il suddetto principio prevede l'adozione di apposita determinazione dirigenziale per ognuna 
delle entrate dell'Ente;

Viste:
• La deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 31.12.2019, avente ad oggetto “Approvazione della 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022 e dello schema di Bilancio di 
previsione  2020/2022”;
• La deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 15.04.2020, esecutiva, avente ad oggetto 
“Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per il triennio 2020 – 2022”;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica in data 17 luglio 2020 di indizione del Referendum popolare 
confermativo relativo all'approvazione del testo della legge costituzionale recante «modifiche agli articoli 56, 
57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari», approvato dal Parlamento e 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n.240 del 12 ottobre 2019. (20A03946) (GU 
Serie Generale n.180 del 18-07-2020); 

Preso atto che i relativi comizi elettorali sono convocati per i giorni domenica 20 e lunedì 21 settembre 
2020;



Pagina 2/5

Vista la Circolare del Ministero dell’Interno, Direzione Centrale per la Finanza Locale, n.15 del 27/07/2020,  
prot. n. 79585 del 31.07.2020, che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente atto, relativa alle 
spese di organizzazione tecnica ed attuazione per il referendum popolare confermativo della legge 
costituzionale del 20 e 21 settembre 2020;

Dato atto che dette spese per le Consultazioni in parola sono a carico dello Stato, che provvederà a 
rimborsare ai Comuni le somme da questi anticipate, sulla base di rendiconti presentati entro il termine 
perentorio previsto dalla legge;

Preso Atto che nella Circolare sopra richiamata, si comunica che, non disponendo di informazioni ufficiali,  
relative all’assegnazione delle risorse finanziarie ai comuni deputati all’organizzazione delle consultazioni 
anzidette, da parte del Ministero dell’economia e finanza, ai fini della programmazione della spesa, l’importo 
stimato, ad esclusione del rimborso dei componenti di seggi elettorali, può essere valutato nell'80% delle 
somme assegnate a ciascun comune in occasione del Referendum del 17 aprile 2016; 

Considerato che:
-   il Referendum confermativo relativo all’approvazione del testo della legge costituzionale sulla riduzione 
del numero dei parlamenti era già stato indetto per domenica 29 marzo 2020 con D.P.R. del 28/01/2020, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 23 del 29 gennaio 2020 e, successivamente, revocato con D.P.R. del 
05/03/2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 57 del 06/03/2020; 
 -  con Determinazioni Dirigenziali nn. 1032 e 1144/2020 è stata  accertata la somma prevista quale rimborso 
assegnato dallo Stato per le Consultazioni referendarie del 29/03/2020 al Cap. 109 – cod. bil.  2.01.01.01.999 
e, al contempo, assunti i relativi impegni di spesa per l’organizzazione tecnica delle medesime;
-   con D. Dirigenziale n. 2250 /2020 e successiva n. 2329 del 19/05/2020 sono stati liquidati i compensi per 
lavoro straordinario, oltre Oneri Riflessi ed Irap, per le operazioni  Referendarie del 29.03.2020, effettuato 
nel periodo 03 febbraio – 05 marzo 2020; 
-   con D. Dirigenziale 2570 del 10/06/2020 è stato approvato il rendiconto delle  spese, per acquisto 
materiale vario di consumo, manifesti, ecc …  occorrenti per la realizzazione dei servizi connessi alle 
Consultazioni del 29/03/2020; 
 
Preso atto delle somme necessarie per lo svolgimento delle operazioni tecniche relative al Referendum 
Confermativo del 20 e 21 settembre 2020 previste come segue, salvo eventuali rettifiche in corso di 
svolgimento: 
a) €.15.000,00 - Acquisto materiale vario di consumo per sezioni, uffici tecnici ed Ufficio Elettorale, Spese 
postali e telegrafiche Spedizione cartoline e varie per Revisione straordinaria nonché acquisti di beni e 
servizi necessari per il funzionamento dell’Ufficio Elettorale; 
b) € 41.000,00 - Compenso ai componenti dei seggi più spese indennità chilometrica, come previsto dalla 
legge;
c) €. 3.000,00 - Servizio trasporto e posa in opera dei pannelli per propaganda elettorale;
d) €. 4.000,00 - Trasporto materiale arredamento seggi dal deposito alle sezioni e viceversa,
e) €. 3.500,00 - Servizio mensa a mezzo buono pasto per i dipendenti impegnati nelle consultazioni elettorali;
f) € 100,00  - Spese di missione per rilevazione dati, da e per Marina di Ragusa e San Giacomo nonché 
custodia sezioni di San Giacomo;
g)  €. 600,00 - Spese per trasporto elettori non deambulanti;
h)  € 173,75 Varie ed eventuali;
i)   € 71.292,27 - Spese per straordinario elettorale personale dipendente;
l)   €.16.967,56- O.R. su straordinario elettorale; 
m) €. 6.059,8  - IRAP su straordinario elettorale;  
per un totale di € 161.693,42, oltre quelle già liquidate, pari ad € 16.097,03; 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 3593 del 06/08/2020 ad oggetto “ Variazione compensativa dei 
capitoli del piano esecutivo di gestione 2020 – 2022 , ai sensi dell’art. 175, c. 5- quater, lett. a) – Settore I”, 
con la quale è  stata approvata  la variazione “compensativa del piano esecutivo di gestione fra i capitoli di 
spesa 1314 e 1314.2  del medesimo macroaggregato” per l’esercizio finanziario 2020;

Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati; 



Pagina 3/5

Visti:
il D.Lgs.n.267/2000;
il D.Lgs.n.118/2011;
lo Statuto comunale;
il R.O.U.S;
il Regolamento comunale sui controlli interni;
il D.Lgs.n.165/2001;
lo Statuto comunale;
il R.O.U.S.;
il Regolamento comunale sui controlli interni:

PROPONE DI DETERMINARE

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte di,

1.    Integrare l’accertamento n. 126, del Cap 109 cod. bil. 2.01.01.01.999 - Bilancio 2020, pari ad                                     
€ 161.693,42, della somma di € 16.097.03 (somma già liquidata per le Consultazioni previste per il 
29/03/2020),  quale rimborso assegnato dallo Stato per l'organizzazione tecnica delle Consultazioni 
Referendarie del 20 e 21 settembre 2020 
 
2.     Confermare gli impegni assunti con le richiamate Determinazioni Dirigenziali nn. 1032 e 1144/2020  
per le operazioni Referendarie del 20 e 21 settembre 2020, come segue
-    € 41.000,00 - al Cap. 1314.1. cod. Bil. 01 07-1.03.02.99.004 – imp. n. 364 - Bil. 2020, scad. 2020, per 
Compenso ai componenti dei seggi più spese indennità chilometrica, come previsto per legge; 
-    € 3.000,00 - al Cap. 1314.1. cod. Bil. 01 07-1.03.02.99.004 - imp. n. 365 - Bil. 2020, scad. 2020, per 
Installazione pannelli propaganda elettorale; 
-    € 4.000,00 - al Cap.1314.1. cod. Bil. 01 07-1.03.02.99.004 - imp. n. 366 - Bil. 2020, scad. 2020, per 
Trasporto materiale ed allestimento seggi; 
-     € 3.500,00 - al Cap.1314.1. cod. Bil. 01 07-1.03.02.99.004 - imp. n. 367 -  Bil. 2020, scad. 2020, per 
Servizio mensa a mezzo buoni pasto;
-      € 100,00 - al Cap.1314.1. cod. Bil.01 07-1.03.02.99.004 - imp. n. 368-  Bil. 2020, scad. 2020, per 
Missione dipendenti da e per sez. San Giacomo e Marina di Ragusa;
-      €. 600,00 - al Cap.1314.1. cod. Bil.01 07-1.03.02.99.004 - imp. n. 369 - Bil. 2020, scad. 2020, per 
Servizio trasporto elettori non deambulanti; 
-      € 173,75 - al Cap. 1314.1. cod. Bil.01 07-1.03.02.99.004 -  imp. n. 374  -   Bil. 2020, scad. 2020, per 
Varie ed eventuali; 

3. Integrare  gli impegni: 

n. 363  pari ad € 15.000,00, dell’importo di  € 3.659,37 , del Cap.1314.0, cod. bil. 01.07-1.03.01.02.010 
Bilancio 2020 - per Acquisto materiale vario di consumo per sezioni, uffici tecnici ed Ufficio Elettorale, 
Spese postali e telegrafiche Spedizione cartoline e varie per Revisione straordinaria nonché acquisti di beni e 
servizi necessari per il funzionamento dell’Ufficio Elettorale, Scad. 2020;

n. 371  pari € 71.292,27 dell’importo di € 9.418,00 del Cap.1314.2 cod. Bil. 01.07-1.01.01.01.003- Bilancio                                                                                                          
2020,  per Spese Straordinario elettorale personale dipendente - Scad. 2020;   

n. 372 pari ad   € 16.967,56 dell’importo di € 2.241,50 del Cap.1314.3, cod. Bil 01.07-1.01.02.01.001, 
Bilancio 2020, scad. 2020, per O.R. su straordinario elettorale; 

n. 373 pari ad  € 6.059,84  dell’importo  € 778,16 al Cap. 1314.5, cod. Bil.01.07-1.02.01.01.001, Bil. 2020 
scad. 2020, per IRAP su straordinario elettorale;

4. Avere verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai 
sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00.



Pagina 4/5

Il Responsabile del Procedimento: f.to Asaro Aurelia 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 10/08/2020 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


